11. item se sanno che maestro giorgio habbia mai dato libri a ser francesco e in che quantità e di che sorte

12. item se gl'è vero che \$ Francesco non fa il correttore dovendo attendere alla sua scuola

13. se gl'è vero che non sanno in particolare che maestro giorgio habbia fatto correggere a \$ Franc. ma forse che ha fatto qualche dedicatoria per servitio d'amici e per farsi conoscere e non se non cosa particolare

Legantur capitula testibus et deponant super singula quae sciunt et quae scire affirmabunt reddant rationem dicti et causam et modum sciendi enarrent et contestis et dicant a quo tempore sciunt quae deponunt et ... sciunt dicti \$ Francisci amicabiliter edocti ab eo ut facilius deponentur quia ad examen se obtulerunt / [39r:] nullam scientiam habentes eorumque narrantur in capitulis cum inter amicos facta secreto pretractentur, et vigilie et labores asserti diudicari non possint extra eos ab ignaris promissorum et haec etc. salvo etc., prestans etc. /

4. Interrogatori proposti dalla accusa: ivi, c. 16r.-v.

Die 5a aprilis 1588

Gl'infrascritti interrogatori fa et produce ms. lodovico villani procuratore et in quel nome di ms francesco bocchi suo principale, sopra i quali domanda interrogarsi i testimoni indotti et da esaminarsi a stanza di maestro giorgio marescotti, et rispondino precisamente sopra ciascuno di detti interrogatori et prima

siano interrogati se sanno di quanta importanza sia il giuramento et in che pena incorre chi giura il falso

Item siano interrogati se son parenti, compari, compagni o garzoni di detto maestro giorgio et da quanto tempo in qua hanno sua conoscenza et pratica

item siano interrogati se l'opere che si mandano alla stampa vengono meglio corrette et dagli errori purgate quando da uno humanista et nelle lettere famoso sono reviste et corrette più tosto che da una ordinaria persona.

4 item siano interrogati se è obbligo o no dell'autore di havere andare a rivedere et correggere le sue opere quando si mandano alla stampa non ci essendo convenzione ne scritta alcuna fra di loro

item siano interrogati se uno stampatore che ha continuato a servirsi d'un correttore molti e molti mesi in diverse sorte d'opere, se si sarebbe volsuto servire più di lui quando da una o due volte al più in là non lo avesse trovato atto o sufficiente a tale correzione

item sieno interrogati se l'opere tratti et pertinenti ad humanità dove si richiede perfezione della lingua possono essere ottimamente corrette da ogni sorte di persona

item siano interrogati se mai da alcuno sarà giudicato verisimile che uno doni ad altrui le sue fatiche quando egli fa professione di darle per prezzo